
 

KẾ HOẠCH 

Học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết của Bộ Chính trị: 

Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 về bảo đảm an ninh năng lượng quốc 

gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 

22/8/2025 về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 72-NQ/TW, 

ngày 09/9/2025 về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe Nhân dân và các chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 127-KH/BTGDVTW, ngày 12/9/2025, Công văn số 

2214-CV/BTGDVTW, ngày 05/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương; 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và phổ 

biến Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh 

năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (gọi tắt là Nghị quyết số 

70-NQ/TW), Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển giáo dục và đào tạo (gọi tắt là Nghị quyết số 71-NQ/TW), Nghị quyết số 

72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường 

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân (gọi tắt là Nghị quyết số 72-

NQ/TW), Chỉ thị số 59-CT/TU, ngày 01/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh 

đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Chỉ thị số 61-CT/TU, ngày 11/8/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội các cấp, tiến tới đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hà Tĩnh 

nhiệm kỳ 2025-2030 (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 59-CT/TU và số 61-CT/TU), như 

sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong Đảng bộ và hệ thống chính trị, 

sự đồng thuận của Nhân dân, nhất là đối với đội ngũ cán bộ làm công tác giáo dục 

đào tạo, y tế, năng lượng để thực hiện có hiệu quả 03 nghị quyết của Bộ Chính trị 

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền phải đảm bảo thiết thực, kịp 

thời, hiệu quả, tránh hình thức; gắn với xây dựng Chương trình hành động, kế hoạch 

triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình 

thực tiễn của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. 
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- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc học tập, quán triệt, tuyên 

truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các nghị quyết và chỉ thị tại các cơ quan, đơn 

vị, địa phương đảm bảo kịp thời, chất lượng. 

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung quán triệt, tuyên truyền 

Tập trung vào các nội dung cốt lõi, điểm mới, đột phá được nêu trong các nghị 

quyết, nắm vững các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, tầm nhìn trong từng giai đoạn, 

các nhóm nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong các nghị quyết của Bộ Chính trị và 

Chỉ thị số 59-CT/TU, Chỉ thị số 61-CT/TU Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

2. Tài liệu quán triệt, tuyên truyền 

-  Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh 

năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển giáo dục và đào tạo. 

- Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp 

đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. 

- Chỉ thị số 59-CT/TU, ngày 01/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh 

đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Chỉ thị số 61-CT/TU, ngày 11/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo 

Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, tiến tới 

đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2025-2030. 

3. Đối tượng quán triệt, tuyên truyền 

- Cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ tỉnh có trách nhiệm nghiên cứu, học 

tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các nghị quyết của Bộ Chính trị và các chỉ thị 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp Nhân dân 

trong tỉnh được phổ biến, tuyên truyền các nghị quyết của Bộ Chính trị và các chỉ thị 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

4. Hình thức, thời gian quán triệt, tuyên truyền 

Hội nghị do Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương tổ chức bằng hình thức trực 

tiếp, kết hợp trực tuyến và truyền hình, truyền thanh trực tiếp trên kênh VTV1 của 

Đài Truyền hình Việt Nam, kênh VOV1, VOV của Đài Tiếng nói Việt Nam. 
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4.1. Cấp tỉnh: Tổ chức 02 điểm cầu kết nối Hội nghị trực tiếp kết hợp với trực 

tuyến từ Trung ương đến cấp xã, phường và các đảng ủy trực thuộc (Theo kế hoạch 

chung của Trung ương). 

- Thành phần: Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; các đồng chí nguyên Ủy viên Trung ương Đảng, nguyên lãnh đạo các cơ 

quan Trung ương, các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy nghỉ hưu 

trên địa bàn (phường Thành Sen, Trần Phú, Hà Huy Tập); các đồng chí Ủy viên Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh công tác tại các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; lãnh đạo 

các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Tỉnh ủy; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh 

ủy; trưởng, phó các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các đồng chí báo cáo viên 

Tỉnh ủy (công tác tại các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh); các đồng chí lãnh đạo 

các trường đại học, cao đẳng, trung cấp; các cá nhân điển hình tiên tiến ngành giáo 

dục - đào tạo giai đoạn 2020-2025; các đồng chí lãnh đạo các cơ quan, đơn vị y tế 

tuyến tỉnh, các cá nhân điển hình tiên tiến của ngành y tế giai đoạn 2020-2025. 

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ 8h00, thứ Ba, ngày 16/9/2025. 

4.2. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

Kết nối điểm cầu Hội nghị toàn quốc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển 

khai thực hiện các nghị quyết của Bộ Chính trị. 

- Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh công tác tại 

các xã, phường, đảng ủy trực thuộc, các đồng chí ủy viên ban chấp hành đảng bộ cấp 

xã; ủy viên ủy ban kiểm tra đảng ủy cấp xã; trưởng, phó ban, phòng, mặt trận tổ quốc và 

các đoàn thể, đơn vị sự nghiệp cấp xã; toàn thể cán bộ, đảng viên của cơ quan đảng ủy, 

chính quyền cấp xã; bí thư chi bộ, tổ trưởng, tổ phó thôn, tổ dân phố; hiệu trưởng, phó 

hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở, tiểu học, mầm non đóng 

trên địa bàn xã, phường; lãnh đạo các bệnh viện, trung tâm y tế, trạm y tế đóng trên 

địa bàn xã, phường, cán bộ lãnh đạo ban thường vụ cấp huyện, xã (cũ) đã nghỉ hưu 

trên địa bàn xã, phường. Khuyến khích mở rộng điểm cầu đến các nhà văn hóa thôn, 

tổ dân phố, các điểm sinh hoạt cộng đồng (nếu có điều kiện) (trong trường hợp các 

đơn vị cơ sở không kết nối đường truyền trực tuyến) và các thành phần khác do cấp 

ủy quyết định. 

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ 8h00, thứ Ba, ngày 16/9/2025. 

4.3. Tổ chức quán triệt cho các đối tượng chưa tham gia Hội nghị trực 

tuyến toàn quốc 

- Đối với các đảng bộ, chi bộ cơ sở, đảng bộ, chi bộ trực thuộc đảng ủy cấp xã: 

Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết cho toàn thể đảng viên trong đảng bộ, 

chi bộ, cán bộ cốt cán các đoàn thể quần chúng (do cấp ủy cơ sở quyết định). 
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- Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: Tổ chức 

học tập, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung các nghị quyết của Bộ Chính trị và 

các chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng 

hình thức phù hợp. 

- Đồng chí bí thư cấp ủy, chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, người đứng đầu 

các tổ chức chính trị - xã hội chủ trì, trực tiếp làm báo cáo viên và chịu trách nhiệm 

về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết của Bộ 

Chính trị và các chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Thời gian học tập, quán triệt: 01 buổi; hoàn thành trong tháng 9/2025. 

4.4. Phổ biến, tuyên truyền trong Nhân dân 

Cấp ủy đảng các cấp chỉ đạo, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc các tổ chức chính 

trị - xã hội tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết số 70-NQ/TW, Nghị 

quyết 71-NQ/TW, Nghị quyết số 72-NQ/TW và các chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng và các hình thức phù hợp với đối tượng, điều kiện của từng địa phương, đơn 

vị. 

III. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN VÀ KIỂM TRA, GIÁM SÁT 

1. Xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, triển khai thực hiện 

Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy căn cứ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp cốt lõi trong Nghị quyết số 70-NQ/TW, Nghị quyết số 71-NQ/TW, Nghị quyết 

số 72-NQ/TW, các chương trình hành động thực hiện các nghị quyết của Tỉnh ủy, 

Chỉ thị số 59-CT/TU và số 61-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương, đơn vị; chỉ 

đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực. 

2. Công tác kiểm tra, giám sát 

Các cấp ủy đảng chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc quán triệt, 

học tập, tuyên truyền, phổ biến và xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực 

hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW, Nghị quyết số 71-NQ/TW, Nghị quyết số 72-NQ/TW 

của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 59-CT/TU và số 61-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy. Việc kiểm tra, giám sát phải thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; định kỳ tổ chức sơ, 

tổng kết, báo cáo cấp trên đầy đủ, kịp thời. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

này trong toàn tỉnh. Nắm bắt diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp 

Nhân dân trong quá trình triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện các 
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nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của tỉnh; định kỳ báo cáo 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chất lượng, hiệu quả việc thực hiện học tập, nghiên cứu, 

quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện; thẩm định Chương trình hành động của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW, Nghị quyết số 71-

NQ/TW, Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị (do các cơ quan liên quan tham 

mưu) trình Thường trực Tỉnh ủy ban hành. 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng trong tỉnh 

và các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn đẩy mạnh tuyên truyền nội 

dung Nghị quyết số 70-NQ/TW, Nghị quyết số 71-NQ/TW, Nghị quyết số 72-NQ/TW 

của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 59-CT/TU và số 61-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy; tình hình, kết quả quán triệt, tuyên truyền và thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, 

kết luận, quy định khác có liên quan tại các địa phương, đơn vị trong toàn tỉnh. 

- Chỉ đạo công tác nắm bắt tình hình, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai 

trái, thù địch, thông tin xấu độc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. 

2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh: 

- Căn cứ Nghị quyết số 70-NQ/TW, Nghị quyết số 71-NQ/TW, Nghị quyết số 

72-NQ/TW của Bộ Chính trị kịp thời tham mưu xây dựng Chương trình hành động 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện các Nghị quyết đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 

phù hợp với thực tiễn địa phương, gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm 

định và trình Thường trực Tỉnh ủy ban hành (theo các văn bản chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy). 

- Chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: Lựa chọn, triệu tập thành phần liên quan 

(được nêu trong kế hoạch và giấy mời) và tổ chức cho đại biểu tham dự Hội nghị 

cấp tỉnh; hướng dẫn phổ biến, tuyên truyền các nghị quyết, trọng tâm là Nghị quyết 

số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị trong toàn ngành. 

- Chỉ đạo Sở Y tế: Lựa chọn, triệu tập các thành phần liên quan (được nêu trong 

kế hoạch và giấy mời) và tổ chức cho đại biểu tham dự Hội nghị cấp tỉnh; hướng dẫn 

phổ biến, tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết, trọng 

tâm là Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị trong toàn ngành. 

- Chỉ đạo Sở Công Thương: Hướng dẫn phổ biến, tuyên truyền, tổ chức triển 

khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết, trọng tâm là Nghị quyết số 70 -NQ/TW của 

Bộ Chính trị trong toàn ngành. 

3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị 

- xã hội cấp tỉnh tổ chức học tập, phổ biến, tuyên truyền nội dung các Nghị quyết số 

70-NQ/TW, Nghị quyết số 71-NQ/TW, Nghị quyết số 72-NQ/TW, Chỉ thị số 59-

CT/TU và số 61-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho hội viên, đoàn viên và các 

tầng lớp Nhân dân bằng những hình thức phù hợp, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề 
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ra; đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động, động viên đoàn viên, hội 

viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng 

và Nhà nước. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai thực hiện Chỉ thị số 61-

CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 

thể chính trị xã hội từ tỉnh đến xã, phường trong tỉnh. 

4. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

- Các đồng chí bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn bộ công tác học tập, 

quán triệt, triển khai các nghị quyết, chỉ thị tại đơn vị, địa phương. 

- Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các 

Nghị quyết số 70-NQ/TW, Nghị quyết số 71-NQ/TW, Nghị quyết số 72-NQ/TW của 

Bộ Chính trị, Chỉ thị số 59-CT/TU và số 61-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

thiết thực, hiệu quả; chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện 

hiệu quả, thiết thực, đảm bảo đúng kế hoạch đề ra. 

- Báo cáo tiến độ triển khai quán triệt, tuyên truyền về Ban Tuyên giáo và Dân 

vận Tỉnh ủy trước ngày 15/10/2025 để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

và Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương. 

5. Báo Hà Tĩnh, các tạp chí, bản tin trong tỉnh và các cơ quan báo chí Trung 

ương trên địa bàn tăng cường các tin bài, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền 

nội dung các nghị quyết của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 59-CT/TU và số 61-CT/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Phản ánh kịp thời, hiệu quả công tác triển khai học tập, 

quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị và các phong trào 

thi đua yêu nước trên các lĩnh vực của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,  (báo cáo) 

- Văn phòng Trung ương Đảng, 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, 

- Đảng ủy các xã, phường và các đảng ủy trực thuộc, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Trần Thế Dũng 
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